静 県 薬 第  6 6 4  号

令和５年 12 月 21 日

各地域薬剤師会会長   様

公益社団法人静岡県薬剤師会

会長 岡 田 国 一

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用ポスター

及びシンポジウムのアーカイブ配信について（情報提供）

標題の件について、日本薬剤師会から別添写（令和５年 12 月 18 日付け日薬業発第 321 号）

のとおり協力依頼がありましたのでお知らせいたします。

つきましては、貴会会員へのご周知方お願い申し上げます。

担当：静岡県薬剤師会事務局業務スタッフ；山澤

電話：054-203-2023／FAX：054-203-2028

Ｅ-mail：michiyo@shizuyaku.or.jp

shizuyaku
写

事 務 連 絡

令和５年12月13日

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用ポスター

及びシンポジウムのアーカイブ配信について（周知）

標記について、別添のとおり、各都道府県に対し周知しましたので、御了知の

上、貴会会員へ周知いただきますよう、御配慮願います。

別添

事 務 連 絡

令和５年12月13日

各都道府県衛生主管部（局）御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用ポスター

及びシンポジウムのアーカイブ配信について（周知）

平素より厚生労働行政に格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省においては、人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）

について広く国民の皆様に知っていただくため、令和５年度厚生労働省委託事

業「人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）国民向け普及啓発事業」

（以下「本事業」という。）を実施しております。

今般、本事業の一環として、人生会議の普及啓発用ポスターを作成しました

ので、貴部（局）におかれましては、人生会議の周知に当たり積極的な活用を

お願いします。具体的には、各都道府県の庁舎、医師会等の関係団体、医療機

関など、周知に有効と考えられる場所への掲示や周知等をお願いします。なお、

厚生労働省「「人生会議」してみませんか」のホームページ上にポスターのデ

ータを掲載しておりますので、適宜御活用ください。

 また、本事業の一環として、令和５年 11 月 29 日に一般の方を対象とした人

生会議についてのシンポジウム「あなたが望む生き方 今から始める人生会議

（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）」を開催しました。本シンポジウム

のアーカイブ配信を厚生労働省公式 YouTube チャンネルにて行っています。人

生会議を知らない方にも理解しやすい内容となっておりますので、併せて周知

いただけますと幸いです。なお、公開期間は令和６年５月 29 日までとしてい

ます。

【厚生労働省 「人生会議」してみませんか】

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html

【厚生労働省公式 YouTubeチャンネル

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）シンポジウム

あなたが望む生き方を（令和５年 11 月 29日開催）】

  https://www.youtube.com/watch?v=xCBFnGCiRr8

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html
https://www.youtube.com/watch?v=xCBFnGCiRr8

	挿入元ファイル: "日薬通知業321「人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用ポスター及びシンポジウムのアーカイブ配信について（情報提供）」.pdf"
	挿入元ファイル: "20231218業321_人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用ポスター及びシンポジウムのアーカイブ配信について（情報提供）.pdf"
	日薬業発第321号
	別添（事務連絡）
	別添（事務連絡）
	人生会議（ACP）普及・啓発ポスター

	挿入元ファイル: "20231218業321_人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用ポスター及びシンポジウムのアーカイブ配信について（情報提供）.pdf"
	日薬業発第321号
	別添（事務連絡）
	別添（事務連絡）
	人生会議（ACP）普及・啓発ポスター